2024年度第 6回理事会（オンライン会議）

日 時：2024年 12月 21日（月） 17:00−19:00

場 所：オンライン

出席者：南美穂子，田畑耕治，井本智明，中川智之，

川崎玉恵，山本紘司，岩本大輝，松井秀俊，

川野秀一，黒木学，三枝祐輔，長尾大道，

椿広計，永田靖，渡辺美智子

欠席者：星野崇宏，鈴木督久，瀬尾隆，

栗木哲（監事），富澤貞男（監事）

（委任状：２通）

審議事項：

1. 2024年度第 5回理事会議事録の確認

庶務（文書）理事より 2024年度第 5回理事会の

議事録の資料に基づき確認がなされた．

2. 入退会承認

庶務（文書）理事より資料に基づき説明があり，

入会希望者 2 名，退会希望者 4 名について審議

し，これを承認した．

3. 2024年度応用統計シンポジウム

企画理事より資料に基づき応用統計シンポジウ

ムの報告がなされた．

4. 2024年度応用統計学フロンティアセミナー

企画理事より応用統計学フロンティアセミナー

の準備進捗状況について資料に基づき報告がな

された．

5. 2024年度の年会について

企画理事より 2025 年度年会の特別講演につい

て資料に基づき報告がなされた．

6. 2025年度統計関連学会企画セッションについて

企画理事より 2025 年度統計関連学会の企画セ

ッションについて資料に基づき報告がなされた．

7. 学会誌編集状況

編集理事より「応用統計学」Vol.53 No.2の編集

状況について説明がなされ，これを承認した．

また，論文賞の選考は会長（前編集理事）を主に

添えて行うことを承認した．

8. 情報誌編集状況

庶務（情報・広報）理事より情報誌「応用統計学

会 information」No.8 の発行と No.9 の編集状

況について資料に基づき説明がなされ，これを

承認した．また，書評掲載についての方針につ

いて議論が行われた．

9. 国立大学教育研究評価委員会専門委員及び機関

別認証評価委員会専門委員の候補者の推薦

会長より，国立大学教育研究評価委員会専門委

員及び機関別認証評価委員会専門委員の候補者

の推薦を行ったことの報告がなされた．

10. 横断型基幹科学技術研究団体連合の理事・監事

候補者の推薦

会長より，横断型基幹科学技術研究団体連合の

理事・監事候補者の推薦を行ったことの報告が

なされた．

11. 学会バンクの機能紹介

副会長より学会バンクのイベント参加申し込み

等の機能についての説明がなされた．

12. 名誉会員について

会長より名誉会員の公募についての確認が行わ

れた．

13. 今後の理事会の開催予定について

会長より今後の理事会の開催予定について報告

がなされた．

14. その他

会長より統計関連学会連合理事会での報告につ

いて説明がなされた。

報告事項：

1. 協賛・後援など

庶務（文書）理事により資料に基づき下記の報

告がなされた．

 統計数理研究所椿所長退任記念シンポジウ

ム（後援）

 第 18 回データビジネス創造コンテストの

報告

2. その他

なし．